Lo stato di conservazione del registro è nel complesso buono, se si esclude la perdita delle prime quattordici carte. Le pagine presentano un colore bianco giallastro e i margini sono irregolari.

La scrittura, di una sola mano, è una cancelleresca dal ductus molto corsivo, con molti legamenti e abbreviazioni.

Il testo è a piena pagina, le righe sono in genere 38 per pagina e si osservano molte annotazioni marginali di mani diverse anche posteriori, accompagnate da “manunculae”¹

¹ ACS; *Riformanze* C. 36, c. 214r.

San Gemini, Archivio Storico Comunale, *Riformanze* C. 36 (aa. 1398-1403), c. 127v – 129, 1401 aprile 7.

Dominus Angelus Andree, unus ex consiliariis in dicto consilio existentibus, surgens et accedens ad arengheriam dicti comunis, ubi arengari et consuli solitum est, consulendo et arengando dixit et consuluit super prima proposita et contentis in ea. Quod cum gramatica sit orrigo et fundamentum omnium aliarum scientiarum et sine ipsa nulla liberalis scientia haberi potest, quod ex auctoritate et balia presentis dicti consilij generalis eligatur et conducatur unus magister gramatice, qui in hac terra doceat et legat gramaticam quibuscumque adisscere volentibus cum de hoc sit speciale statutum in volumine statutorum dicte Terre. Et quod electio et conductio dicti magistri plene ex auctoritate dicti consilii generalis remaneat et sit in potestate, arbitrio et voluntate presentium dominorum priorum, qui ipsum magistrum eligant¹ et conducant secundum formam dicti statuti

¹ el- *corretto da* (con) d

et quicquid per eos in predictis actum fuerit, valeat sitque ratum et inviolabiliter observetur ac et si factum foret per totum dicte terre consilium generale, sine aliqua conditione, impedimento vel exceptione /

(128r) In reformatione et summa cuiusquidem consilii generalis, facto et misso sollempni et diligenti partito ad buxolos et palluctas per dictum dominum potestatem, de voluntate et consensu dictorum dominorum priorum, et primo super dictum et consilium dicti domini Angeli datum et redditum super prima proposita, ut supra patet, hoc modo videlicet : quod quicumque vult et sibi placet dictum et consilium dicti domini Angeli super dicta prima proposita datum et redditum, dicto et consilio dicti domini Angeli per me cancellarium infrascriptum inter dictos consiliarios lecto et vulgaricato, ut moris est, sit una pars que mictat eius palluctas in bussula alba del sic, quicumque vero contrarium voluerit sit altera pars, que mictat et reddat eius palluctas in buxula rubea de non in contrarium predictorum. Datis igitur et recollectis palluctis per Gratiolum publicum bajulum dicti comunis et per me cancellarium in dicto consilio numeratis, ut moris est, placuit denique dictum et consilium dicti domini Angeli super dicta

proposita vigintiquinque consiliarjis in dicto consilio existentibus eorum
palluctas mictentibus in buxola alba del sic, octo vero consiliarjis in eodem
consilio existentibus consilium dicti domini Angeli super dicta proposita /

(128v) non placuit, ymmo displicuit, eorum palluctas in buxola rubea
mictentibus in contrarium predictorum.

Die XI mensis aprilis

De mandato dictorum dominorum priorum, volentium exequi eorum
remissionem eis factam in dicto consilio generali secundum formam statuti²
loquentis de magistro gramatice habendo in dicta Terra, facta fuit electio
dicti magistri per me cancellarium infrascriptum in hunc modum videlicet,
et destinata et missa pro parte dictorum dominorum priorum et dicti comunis
eidem magistro, prout et sicut inferius continetur.

Sapiens et circumspecte vir, amice noster karissime, salutem et
animum ad grata paratum. Cum pridie in nostro generali consilio, secundum
nostrorum seriem statutorum, de electione magistri gramatice tractaretur, qui
in Terra nostra Sanctigemini facies continuum incolatum, gramaticam et
bonos mores doceret iuvenes dicte Terre, sane de vestra laudabili fama,

² *ms.* statuti.

scientia et virtute confisi sperantesque, ut sicut comuni testimonio auribus nostris insonuit vos gramaticam perfecte conoscere,

(129r) ita illam in dicta nostra terra, quoscumque audire volentes, congrue docebitis et legetis. Vos igitur et personam vestram, ut idoneum et benemeritum, in nostrum nostrique comunis preceptorem et gramaticalium profexorem tenore presentium elegimus, vocamus et deputamus, pro uno anno proxime futuro, incipiendo die .xi. mensis aprilis millesimo .cccc. primo et ut sequitur finiendo, cum salario quinquaginta librarum denariorum cortonensium, tibi per camerarios nostri comunis, qui pro tempore fuerint, integraliter persolvendarum. Quod quidem solarium imponetur semper in dativa cum salario potestatis dicte terre pro rata temporis prout tangit³. Et exacta illa parte dicti tuy salarij, que in dicta dativa imponetur, tibi per camerarium dicti comunis qui pro tempore fuerit integre persolvetur. Quapropter amicitiam vestram stricte rogamus, quatenus parvitate salarij non inspecta set eligentium affectione pensata dingnemini⁴ dictam electionem grato animo acceptare et de acceptance vel renuptiatione que

³ *ms.* tagnit.

⁴ *ms.* dingemini.

absit, nos infrascriptam secundum diem post presentationem presentium vobis factam velitis vestris licteris reddere previsatos; alias dicta electio evanescat, nullumque ius inde contra dictum comune et homines tibi quomodolibet acquiratur.

Datum in cancellaria dicti comunis, millesimo . III . primo indictione . VIII . et die . XI . mensis aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Bonifatij, divina providentia pape noni.

Priores, consilium et comune terre Sanctigemini.

San Gemini, Archivio Storico Comunale, *Riformanze* C. 36 (aa. 1398-1403), c. 58v, 1399 ottobre 12.

Lictera electionis magistri gramatice

Vir provide et circumspecte, amice noster karissime, salutem et animum ad grata paratum. Cum hoc mane, in nostro consilio iuxta nostrorum statutorum seriem de electione magistri gramatice tractaretur, remissum fuit plenarie per Consilium generale nobis licentiam prioribus quod potestatem et arbitrium haberemus plenimum, tanquam totum consilium antedictum, vocandi, nominandi et eligendi ad quemcumque nobis placitum magistrum et gramatice preceptorem. Nos igitur (cum experientia prestat fidem) de tua scientia et discretione confisi, vos et personam vestram floribus scientie redimitam, tenore presentium, ex auctoritate nobis concessa, in nostrum et nostri comunis magistrum et preceptorem gramatice antedictum una voce et voluntate conformi pariter elegimus, vocamus et nominamus pro uno anno proxime futuro, incipiendo eo die quo in Terra nostra vestram ceperitis docere doctrinam et ut sequitur

feliciter finiendo, cum salario . LX . librarum denariorum cortonensium vobis a nostris camerariis more hactenus consueto integraliter solvendarum. Quare vestram discretionem et amicitiam caram nobis¹ deprecamur, ut paucitate salarij non inspecta sed eligentium potius affectione pensata dictum magistratus officium placeat grato animo acceptare . De cuius acceptatione vel renuntiatione que absit, nos per presentem latorem dingnemini² facere previsatos. Itas autem licteras scribi fecimus, nostri sigilli munimine robaratas, quas si acceptabitis, retinere poteritis, sin autem presenti nuntio restituere placeat integra set inlesas. In Sancto Gemino, millesimo . III . LXXXXVIII , indictione . VII . et die XII octubris.

Priores, Consilium et Comune Terre Sancti Gemini.

¹ Segue una parola non comprensibile, ma il senso dovrebbe essere *interrumpi*.

² *ms.* dingemini .

San Gemini, Archivio Storico Comunale, *Riformanze* C. 36 (aa. 1398-1403) c. 17v, 18 rv, 1398 novembre 3.

Die . III . novembris

Convocato et congregato et cohadunato publico et generali Consilio comunis et hominum Terre Sancti Gemini et dominorum Priorum de mandato domini Ludovici potestatis supradicti de voluntate auctoritate arbitrio et balya dictorum dominorum priorum ad sonum vocemque preconis in palatio comunismore solito. In quo quidem consilio dictus dominus potestas de consensu presentia et voluntate dictorum dominorum priorum proposuit et proponendo dixit quid videtur et placet presenti consilio providere, deliberare et reformare super infrascriptis propositis dependentibus et emergentibus ab eisdem.

Et primo: cum fuerit deliberatum per presentem consilium quod imponeretur dativa pro restitutione prestantie centum florenorum, que dativa considerata paupertate comunis¹ hominum et personarum huius

¹ Segue *depennato* comunis.

comunitatis, et alia dativa officialium que deferri non protest, possunt inconvenientiam et scandalum provocare, et immo proponitur vestre discretioni quid videtur et placet super hoc providere, deliberare, reformare et hordinare et secundum voluntatem deliberationem presentis consilij ita per dictos dominos priores mandabitur executionj.

Item secunda proposita est super actatione campane comunis que stat sub magno periculo cecidendi ut si presenti consilio videtur et placet taliter actetur quod non possit afferre comuni dampnum vel preiudicium quovis modo.

Item tertia proposita est dativa officialium dicti comunis in qua si videtur et placet presenti consilio imponende veniunt infrascripte expense facte per presentes dominos priores iam duobus mensibus retroactis videlicet sectembe et octobre.

In primis pro secunda terçaria presentis domini potestatis centum sexaginta libre denariorum	.LX. libras denariorum
Item pro prima et secunda terçarijs presentis cancellarij	.LXXIII. libras solidos denariorum

Item pro prima terçaria magistri gramatice	.XX. libras denariorum
Item pro salario Grazioli et Menici bailytorum dicti comnis	.XXI. libre denariorum
Item pro prestantia facta comuni per Iohanne Somarutii pro residuo et complemento solutionis centum florenorum de tassa vel talia imposta in parlamento huic comuni decem florenos auri	.X. florenos
Item prestitit dicto comuni ser Andreas Bartholomelli dicta occaxione unum florenum auri	.I. florenum
Item prestitit dicto comuni dominus Nicolaus Ciubini pro spelta donata per dictum comune domino Marino Tomacello castellano etcetera et priori urbis quindicem libras denariorum	.XV. libre denariorum
Item dictus Bernardus asseruit se solvesse pro expensis factis in servitium comunis pro honore facto per dictum comune domino Marino et prioses urbis quando ospitati fuerunt in domo sua	libras .X. solidos .X.

Item pro salario mey cancellarij quando dicti priores miserunt me Narneam ad castellanum et ad dominum episcopum narniensem pro duobus diebus, pro me et equo	.VIII. florenos
Item pro uno barili vini quod dedit Iohanes aurifex mandato dominorum priorum tunc residentium pro famulis custodientibus nundinas.	.V. libras, .V. denarios /
(c. 18v) Item pro actatione campane comunis quatuor florenos	
Item pro uno barili vini Mathioli Monelli ammisso in servitium comunis	bolonesos .XIII.
Item pro scriptura statutelle comunis cum certis alijs capitulis statuti pertinentibus ad officium cancellarie	.VIII. florenos
Item pro vino vendito comuni per ser Paulum Picciani donato per dominos priores domino Marino et priori urbis	libras .X.
Item pro salario Macthioli Somarutii ambaxiatori	.I. florenum

misso Tudertum in servitium comuni videlicet ad parlamentum ibidem celebrato per dictum Iannellum, unum florenum	
--	--

San Gemini, Archivio Storico Comunale, *Riformanze* C. 36 (aa. 1398-1403) cc. 214rv, 215r , 1403 ottobre 1°.

Convocato congregato et cohadunato publico et generali consilio comunis dominorum priorum et hominum Terre Sancti Gemini, ex deliberatione et voluntate dictorum dominorum priorum obtento et deliberato inter dictos dominos priores ac etiam bandito secundum formam statutorum dicti comunis de mandato nobilis et prudentis viri ser Ciccarelli de Gualdo honorabilis potestatis dicte Terre ad sonum campane vocemque preconis in palatio comunis dicte Terre, ut moris est. In quo quidem consilio dictus dominus potestas cum consensu presentia et voluntate dictorum dominorum priorum proposuit et proponendo dixit quid videtur et placet dicto consilio providere, deliberare, ordenare et reformare super infrascriptis propositis videlicet:

Unde et quomodo veniat pecunia in comune pro secunda terciaria pro stipendio Mostarde etcetera de subsidio .III. librorum florenorum etcetera ac etiam pro palio et cereo donando ecclesie Sancti Gemini etcetera

Secundo quis modus et ordo videtur dandus circa reparatione hospitalis
comunis etcetera

Tertio super nova electione potestarie et cancellariatus officii dicte
Terre etcetera

Super quibus omnibus et singularis etcetera

Iohannes Cecchini unus de consiliarijs in dicto consilio existentibus
surgens et accedens ad solitam arengheriam dicti comunis consulendo et
arenando dixit et consuluit super prima proposita et contentis in ea quod
dicta secunda terçaria in dicta proposita contenta dicti subsidij pro stipendio
dicti Mostarde etcetera, inponatur et assertetur eo modo quo inposita fuit
prima vice videlicet per ignem centinarium capita et bestias. Et hoc
exquendo remaneat et sit plene in dispositione et voluntate presentium
dominorum Priorum dicte Terre cum sapientibus vel sine hac conditione
propter capite tam tenigene quam forenses equaliter solvere teneantur. Et

quicquid per dictos dominos priores actum factum agestum sint in predictis plenam obtineat roboris firmitatem ac si factum foret per totum generale consilium dicte Terre etcetera.

Item dixit et consuluit super secunda proposita de reparatione hospitalis comunis dicte Terre quod ordo et modus dandus circa dictam reparationem et omne aliud fiendum pro utilitate dicti hospitalis sit et remaneat in potestate arbitrio et voluntate dictorum dominorum Priorum, cum sapientibus vocandis vel sine, et quicquid per eos in predictis factum fuerit auctoritate presentis consilij validum et firmum sit ac si factum foret per totum generale consilium dicte Terre etcetera.

(215r) Item facto et misso hoc partito per dictum dominum Potestatem de voluntate dictorum dominorum priorum super dicto et consilio dato et reddito per dominum Iohannem videlicet super secunda proposita de reparatione hospitalis videlicet ad levandum et sedendum hoc modo videlicet quod quicumque vult et sibi placet dictum consilium surgat.

Quicumque vero contrarium voluerit sit altera pars que sedeat prout sedet. Quo audito ex ore dicti domini potestatis statim omnes consiliari in

dicto consilio existentes unanimiter et concorditer surrexerunt, nullo sedente penitus remanente. Et sic obtentum fuit dictum consilium dicti Iohannis quo ad dictam propositam ut supra patet etcetera.

San Gemini, Archivio Storico Comunale, *Riformanze* C. 36 (aa. 1398-1403) c. 24v- 25r, 1398 gennaio 12.

Coram vobis nobiles viris dominis protestate prioribus consilio et comuni Terre Sancti Gemini properte colutie memici de Sancta Anatolia, Angelini Teutomei et Nicolaj menotis Iohannutij de Terre.

Sancti Gemini humiliter supplicatur dicensium quod cum pro comune dicte Terre fuerit reformatum et deliberatum ac obtentum quod ludentes ad tassillos ad ludum prohibitum secundum formam statute dicte Terre solvere tenerentur .XL. solidos denariorum cortoniensium et receptans dictum ludum solvere teneatur quatuor liberos denariorum cortoniensium et quod noctis tempore dupplicentur et in dicta reformatione non fiat mensio quod non restituatur pecunia perdita in dicto ludo et nunc predicti supplicantes fuerunt post festum nativitatis domini inquisiti de ludo per eos factos in domo Angelini predicti et solverint penam debitam secundum formam dicte reformationes et procedatur contra eos ad restitutionem denariorum

perditorum¹ Gemini statutum quod loquitur quod pecunia et denariorum in ludo restituantur positum sub rubrica “De pena ludentium ad taxillos” suspendere et derogare ita tantum quod ludentes (25r) non teneantur solvere nisi penam predictam sine aliqua restitutione et hoc locum habeat in presenti preterito et futuro et hoc de vostra solita benignitate et gratia speciali.

Super quibus omnibus et singularis etcetera...

¹ Segue una parola non comprensibile.

Bibliografia

V. Ansidei, *Regestum Reformationum Perusii ab anno MCCLVI ad annum MCC*, Vol. I, Perugia 1955.

P. Cammarosano, *Italia medievale. Struttura e geografia delle fonti scritte*, Roma 1991.

P. Colliva, *Il cardinale Albornoz, lo Stato della Chiesa, le "Constitutiones Aegidianae" (1353-1357)*, Bologna 1977.

E. Crouzet Pavan, *Quando la città si diverte. Giochi e ideologia urbana: Venezia negli ultimi secoli del Medioevo*, in *Gioco e giustizia nell'Italia di Comune*, Roma 1993, pp. 35-48.